(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

1

INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

 Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genesis Alves

Bechara, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal Competente, para que

viabilize estudos e elaboração de projeto, com intuito de promover aquisição e

reforma geral dos instrumentos musicais da Banda Marcial da EMEIEF “Anacleto

Jacinto Ribeiro”, em Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de setembro de 2025.

Estevão Silva Machado

Vereador - União Brasil

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

2

Justificativa

A presente Indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal de Itapemirim

a realização de aquisição e reforma geral dos instrumentos musicais da Banda

Marcial da EMEIEF “Anacleto Jacinto Ribeiro”, situada na comunidade de Campo

Acima.

Atualmente, a Banda enfrenta sérias dificuldades em manter a qualidade de suas

apresentações devido à falta de alguns instrumentos, ao desgaste e à precariedade dos

instrumentos utilizados. Essa situação tem comprometido diretamente a participação do

grupo em eventos cívicos e culturais de grande relevância para o município, como o

tradicional Desfile Cívico de 7 de Setembro e a Competição Municipal de Bandas e

Fanfarras (COMFABANI), promovida pelo próprio município.

Entre os instrumentos que necessitam urgentemente de reforma ou manutenção

estão:

 Trompete Bb: reforma geral como banho de níquel, incluindo troca de peças danificadas, soldas,

desamassar, lubrificar e desengripar válvulas, troca da sapatilha da chave D’água ----- 08 unidades

 Trompete Piccolo: reforma geral com banho laqueado ou niquelado, incluindo molas, soldas,

desamassara, lubrificar e conferido perfeito funcionamento ----- 01 unidade

 Bombardino: reforma geral com banho de níquel, incluindo troca de peças danificadas, soldas,

desamassar, lubrificar e desengripar válvulas, troca da sapatilha da chave D’água  ----- 04 unidades

 Sousafone: reforma geral com banho de níquel prata, troca de peças danificadas ----- 01 unidade

 Trompa com 3 rotor: reforma geral com banho de níquel dourado, cobre ou envelhecido escovado,

incluindo troca de peças danificadas, soldas, desamassar, lubrificar e desengripar rotores, troca da sapatilha da

chave D’água  ----- 02 unidades

 Trombone de vara: reforma geral com banho de níquel dourado, cobre ou envelhecido escovado,

incluindo troca de peças danificadas, soldas, desamassar, lubrificar e desengripar a vara, troca da sapatilha da

chave D’água  ----- 03 unidades

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

3

A precariedade desses equipamentos compromete o desempenho técnico dos músicos e

prejudica o desenvolvimento artístico e pedagógico das atividades da banda.

Além do aspecto cultural e artístico, é imprescindível destacar o papel social e educativo

que a Banda Marcial desempenha na vida dos estudantes e adolescentes da comunidade

de Campo Acima. A música, nesse contexto, vai muito além da expressão artística: ela se

apresenta como uma poderosa ferramenta de inclusão social, disciplina, fortalecimento

da autoestima e prevenção à criminalidade e ao uso de drogas.

Muitos dos jovens integrantes da banda encontram, por meio do projeto, uma oportunidade

real de desenvolvimento pessoal e de afastamento de situações de risco social. A Banda

Marcial funciona, portanto, como um verdadeiro instrumento de transformação social e

de valorização da juventude local

Instrumento a serem adquiridos relacionados abaixo:

FLUGELHORN Bb

MODELO BFH 437 Acabamento laqueado Encaixes externos em alpaca Campana em bronze Leadpipe em
alpaca
Tubo de embocadura com regulagem de afinação Gatilho de afinação na 3° pompa reforçado em aço
com mola externa Pompas de afinação verticais estilo francês Botões em madrepérola Dedeira na
campana Porta lira
3 salivadoras Afinação A=440hz a 20°C Calibre 11.60mm Campana 154.00mm Pistos em aço inoxidável Bocal
prateado 7C Estojo extra luxo mochila e acessórios
Marca : BERTONE

04 unidades

TROMPA EM FÁ
Modelo BHR 437
3 Rotores em aço inoxidável Acabamento laqueado Campana destacável Calibre 12mm
Campana 310mm Bocal prateado
Estojo luxo e acessórios
Marca : BERTONE

02 unidades

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

4

Trombone de vara tenor C/ Rotor
MODELO BSL- 337
Marca : BERTONE
Tudel de sousafone
Marca : FREIBER

03 unidades

02 unidades

BAG PARA SOUSAFONE

Tudel de sousafone

Marca : FREIBER

02 unidades

BOMBARDINO 3 PISTOS Bb

MODELO BEU: 337

Afinação Bb (Si Bemol)

Acabamento niquelado dourado/ laqueado - Botões de digitações perolados

3 válvulas (pistos) em aço inoxidável

Marca : BERTONE

02 unudades

BUMBO SINFÔNICO 36”

Canoas duplas inteiriças, 18 afinações duplas; Aros DIE-CAST em Zinco, Ferragens em alumínio cromado;
Acabamento encerado, Madeira maple 10 camadas, Espessura 13mm; Anel de reforço adaptado exclusivo,

estante em aço reforçada 1/4''; Rodas com duplo freio de 4'', Acompanha baquetas

Marca : ADAH

01 unidade

CAMPANA TUBULAR

1 OITAVA E MEIA

Marca : COLANERI

01 unidade

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

5

GONGO CHINÊS 36

Gongo sinfônico 36 com estante carrinho e baqueta Marca : COLANERI

01 unidade

Estante partitura placa dobrável

Marca : SMART

20 unidades

TECLADO PSR F52

Tipo de teclado: Arranjador

Quantidade de teclas: 61

Quantidade de oitavas: 5

Polifonia: 32

Cor: Preto

Efeitos: Reverb, Chorus, Sound Boost

Timbres: 136 vozes

Músicas Predefinidas: 69

Consumo de energia: 6w

06 unidades

Violão clássico acustico

Modelo Start N14

Cordas Nylon, Tipo Acústico, Side para Destro Cutaway sem Cutaway, Tampo (top) Linden Laterais e Fundo
Linden, Braço Catalpa / Basswood Escala Maple Escurecido, Tarraxas Niqueladas Pino Trastes 19 em Alpaca,
6 Cordas de Nylon, Acabamento Envernizado, Frisos Binding preto

Marcações, Lateral do Braço, Mosaico (rosette) Clássico MEDIDAS:Comprimento total 1,02 m

Largura no capotraste (nut) 4,8 cm Largura do corpo 37 cm Profundidade 10 cm

Diâmetro da boca 8 cm

Marca : GIANNINI                                                                                                                              05 unidades

Escaleta pianica

32 teclas

Marca : swart

20 unidades

CAJON

Acabamento: Aparência clássica com pele de ressonância de 4 mm tratada com cera e esteira de 24 fios.

Corpo: Sumaúma de 15 mm, 51 cm de altura com assento especial almofadado revestido em couro.

Tipo de Cajon: Inclinado

Material: Madeira

Assento: Estofado

Marca : ARTESANAL

04 unidades

Conectividade: Entrada DC 12V, Headphone

Amplificadores: 2,5 W x 2
Alto-falantes: 8 cm x 2

Dimensões (LxAxP): 92 x 7,3 x 26,6 cm

Peso: 2,8 kg
Conteúdo da Embalagem

01 Teclado Arranjador PSR-F52 Yamaha 01 Fonte

PA-130 Bivolt
01 Apoio de Partitura Manual do Proprietário

Dimensões da Embalagem (AxLxP): 103 x 34 x 13

cm

Marca : YAMAHA

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

6

PANDEIRO MEIA LUA

Com 17 platinelas de alumínio corpo em ABS. 22 cm de diâmetro 5 cem se. altura

Marca : BERTONE

20 unidades

Chocalho Bolinha (Musicalização Infantil)

Fabricação Brasileira Construído em madeira o

 produto pode apresentar variação de cores e outros detalhes,

 mantendo as mesmas características básicas

Marca : JOG VIBRATOM

20 unidades

BAQUETA

PAR DE BAQUETA PARA CAIXA MATERIAL MADEIRA, PONTA MADEIRA

20 unidades

TRIÂNGULO 20CM Aço

Triângulo cromado de metal com sonoridade brilhante e forte. Ideal para percussionistas que exploram ritmos
nordestinos como baião, forró e xote, entre outros. Pode também ser utilizado como efeito percussivo.

Metal Cromado Tamanho de 20 cm Baqueta Metálica

Marca : TORELI

 10 unidades

KIT MICROFONE PERCEPTION P3S COM 05 UNIDADES

Marca : AKG

01 unidades

                                                                                                                                                               01 unidade

KIT CABO MICROFONE

Com 05 metros totais XLR balanceado

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

7

Diante disso, a aquisição e reforma dos instrumentos listados se faz urgente e necessária,

para garantir que os alunos possam continuar participando com dignidade, orgulho e

excelência dos eventos culturais do município, representando com competência a escola,

a comunidade e o próprio município de Itapemirim.

Assim, conto com a sensibilidade e atenção do Poder Executivo Municipal para que esta

solicitação seja atendida com a prioridade que merece.

Assim sendo, cujo objeto representa o interesse dos munícipes da localidade de Campo

Acima e região, solicito também aos ilustres Edis apoio a presente indicação.

Estevão Silva Machado

Vereador - União Brasil

Segue em anexo imagens:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

8

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

9

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

1
0

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-10T11:50:40-0300